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Anotace

Cílem této diplomové práce je navrhnout alternativní architekturu mobilního robotu pro

ultrazvukovou diagnostiku svarů potrubí. Robot by se měl pohybovat po potrubí

z feromagnetického materiálu a sledovat svar, který bude zvýrazněn barevnou čarou

kontrastní k barvě potrubí. Informace z okolního prostředí by měly být získávány pouze

pomocí kamery umístěné na těle robotu, čili není uvažovaný žádný navigační systém, který by

zařízení dodával informace o jeho aktuální poloze a natočení vzhledem k nějakému

neměnnému (světovému) souřadnému systému.
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Annotation

This thesis aims to propose an alternative architecture of a mobile robot for an ultrasonic

diagnosis of pipeline welds. The robot should move on the surface of the pipeline made of a

ferromagnetic material and follow the weld, which will be highlighted by a color contrasting

to the color of the pipeline. Information from the environment should be obtained only by a

camera mounted on the robot body; thus, it is not considered any navigation system that

should provide any information about robot´s current position and rotation with respect to the

world coordinate system.
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Kapitola 1

1 Úvod

Návrh mobilních kolových robotů je nedílnou součástí vědního oboru robotika. Praktický

význam těchto strojů roste, protože rostou i požadavky lidstva na čím dál větší podíl

automaticky fungujících zařízení. Někdy je navíc příliš nebezpečné nebo dokonce nemožné,

aby se člověk na dané místo dostal. Proto vznikají například dálkově řízené kolové roboty na

průzkum vyhořelých budov s porušenou statikou. Reprezentativním příkladem místa, kam se

člověk (zatím) nedokáže sám dostat, a proto tam vyšle kolový stroj, je planeta Mars

(Obr. (1)).

Obr. (1): Sonda Opportunity na planetě Mars. [14]

Robot může být ovládán úplně (teleoperovaný robot), nebo mohou být některé činnosti

částečně autonomní (semiautonomní robot). Plně autonomní robot je schopen činnosti zcela

bez lidského zásahu, případně je činnost lidského operátora omezena na zadávání cílů robotu,

který potom sám volí nejlepší způsob dosažení daného cíle.
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Kolové roboty mohou mít nejrůznější architektury. Některé z nich jsou decentní, jiné až

bizardní. Několik příkladů neotřelých návrhů mobilních kolových robotů je znázorněno na

Obr. (2).

Obr. (2): Příklady extraordinérních architektur kolových robotů. [14]

Mezi klasické typy kolových robotů (Obr. (3)) patří například roboty podobné automobilu

(car-like robots) se čtyřmi koly nebo šestikolová vozítka (viz výše zmíněná sonda

Opportunity).

Obr. (3): Příklady klasických architektur mobilních kolových robotů. [14]
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1.1 Cíle práce

Tato diplomová práce má za cíl navrhnout alternativní architekturu mobilního robotu pro

ultrazvukovou diagnostiku svarů potrubí. Robot by se měl pohybovat po potrubí

z feromagnetického materiálu a sledovat svar, který bude zvýrazněn nějakou barevnou čarou

kontrastní k barvě potrubí.

Používané architektury mobilních robotů pro ultrazvukovou diagnostiku mají většinou základ

buď v kombinaci nějakého pásu, který se manuálně připevní na potrubí a po kterém se robot

posléze pohybuje, s posuvným ramenem, na němž se nachází ultrazvuková diagnostika

(Obr. (4)), nebo je robot přímo zkonstruován tak, že se připevní na trubku a tu potom

obkrouží efektor s ultrazvukovou diagnostikou (Obr. (5)), anebo může být celá procedura

pohybu po svaru provedena ručně (Obr. (6)).

Obr. (4): Robot s označením Wing scanner od firmy Olympus. [13]
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Obr. (5): Robot s označením APS-3 od firmy Force Technology. [13]

Obr. (6): Robot s označením MWS-5 od firmy Force Technology. [13]

Lze nalézt samozřejmě i portálové roboty nebo speciální architektury pro potrubí s velkým

průměrem (Obr. (7)).

Obr. (7): Portálový robot s označením AWS-8 (vlevo) a robot určený pro potrubí s velkým

průměrem s označením AMS-41 (vpravo). Oba stroje od firmy Force Technology. [13]
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Alternativní konstrukce, která bude popsána v této diplomové práci, vychází z architektury

mobilního robotu s dvěma nezávisle řízenými magnetickými koly a jedním kolem hnaným

pro účely stability celé platformy (Obr. (8)). Návrh konstrukce magnetických kol ani popis

samotného procesu ultrazvukové diagnostiky nejsou součástí této práce.

Obr. (8): Navrhovaná architektura robotu. [14]

Informace z okolního prostředí by měly být získávány pouze pomocí kamery umístěné na těle

robotu, čili není uvažovaný žádný navigační systém, který by zařízení dodával informace o

jeho aktuální poloze a natočení vzhledem k nějakému neměnnému (světovému) souřadnému

systému.

Práce je rozdělena do tří kapitol, přičemž první dvě pojednávají o obecných metodách

a teoretických základech použitých pro návrh řízení, respektive o základech počítačového

vidění a některých principech pro rozpoznávání objektů z obrázku. Třetí kapitola popisuje, jak

byly tyto teoretické základy upraveny, eventuálně rozšířeny, pro reálný problém a jaké jsou

simulační výsledky získaného algoritmu řízení.
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2 Mobilní robot s nezávisle řízenými koly

V této kapitole bude pojednáváno především o kinematickém modelu kolového robotu se

dvěma nezávisle řízenými koly (Obr. (9)). Dále zde bude navrženo jednoduché řízení.

Nezávisle poháněná kola jsou umístěna na společné příčné ose otáčení. Ze známých

požadavků na pozdější využití stroje je možno předpokládat, že se robot bude pohybovat po

prakticky vodorovné ploše (poloměr potrubí bude vzhledem k velikosti robotu a vzdálenosti

kol velký). Dále se předpokládá, že povrch potrubí bude hladký bez nějakých výrazných

nerovností a že kola robotu budou v neustálém kontaktu s podložkou bez eventuálního

prokluzu. Uvažovaný model kolového robotu rovněž zanedbává třecí síly mezi koly

a podložkou stejně jako třecí a odporové síly způsobené činností motorů urychlujících hnací

kola, odpor vzduchu apod.

Obr. (9): Schéma modelu kolového robotu. [1]
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Model obsahuje ještě třetí kolo umístěné v přední části platformy, které však slouží pouze pro

stabilizaci a není urychlováno žádným aktuátorem. (Obr. (10)) Pro účely práce se

předpokládá, že se toto kolo otáčí ideálně kolem své osy otáčení a také kolem osy z světového

souřadného systému a že nemá žádný vliv na kinematický model robotu.

Obr. (10): Přední kolo.

Nyní budou odvozeny pohybové rovnice, kvůli kterým musí být nadefinován světový

souřadný systém tak, jak je popsáno na Obr. (9). Stále však platí, že pro účely řízení robotu

nejsou absolutní souřadnice v daném prostoru známy (v souladu s 1.1).
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2.1 Kinematika

Kinematika zkoumá pohyb hmotného bodu nebo tělesa bez ohledu na příčiny pohybu. Jinak

řečeno, kinematika se zabývá popisem polohy, rychlosti, zrychlení eventuálně „změnou

zrychlení“ (třetí derivace polohy, tzv. jerk) bez ohledu na síly nebo momenty sil, které pohyb

způsobily.

Pro odvození kinematických pohybových rovnic [6],[7] je možno využít následující Obr. (11):

Obr. (11): Schéma kolového robotu s vyznačenými důležitými vektory. [7] (s úpravami)

kde jednotlivé vektory lze definovat jako:
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Jelikož se předpokládá, že kola nemohou prokluzovat do strany, musí platit:

V tomto případě:

První kinematická rovnice je ve tvaru:

(1)

Dále se předpokládá, že kola nemohou prokluzovat ani ve směru pohybu, čili musí platit:

V tomto případě:
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Druhá kinematická rovnice je ve tvaru:

(2)

Analogicky lze totéž předpokládat i pro druhé kolo, tedy:

Třetí kinematická rovnice je ve tvaru:

(3)

Pokud bude ještě uvažováno, že osy kol neprocházejí těžištěm robotu [1] (bez odvození), lze

pohyb kolového robotu s dvěma nezávisle řízenými koly podle Obr. (9) popsat pomocí

následujících kinematických rovnic (někdy též nazývaných jako rovnice omezení):

(4)

(5)

(6)

kde:

 x, y - je poloha těžiště platformy

 θ - je natočení robotu vzhledem ke kladné části osy x světového souřadného systému

 d - je vzdálenost osy otáčení hnacích kol od s ní rovnoběžné přímky procházející

těžištěm robotu

 b - je polovina vzdálenosti mezi poháněnými koly

 R - je poloměr kol


[…]


algoritmu řízení, avšak pro lepší představu je zde navíc vytvořeno kritérium (79) ve tvaru:

(79)

kde

 - je počet kroků algoritmu

 - je regulační odchylka definovaná v (73)

Hodnoty kritérií pro testované křivky ((60), (66), 5.8) jsou uvedeny v Tabulce (2):

testovací

obr. č. 1 (Obr. (60))

testovací

obr. č. 2 (Obr. (69))

testovací

obr. č. 3 (Obr. (71))

testovací

obr. č. 4 (Obr. (73))

2D 3D 2D 3D 2D 3D 2D 3D

J 5,5337 13,6140 9,2292 10,1521 20,5933 68,8162 >100 >100

Tabulka (2): Hodnoty kritérií pro testované křivky.

Obecně tedy platí, že výsledky s 3D pohledem z kamery jsou o něco horší, než výsledky

z kamery simulující 2D pohled, což je do jisté míry logické.
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Závěr

Uvedená diplomová práce nastiňuje jeden z možných způsobů řízení mobilního kolového

robotu s dvěma nezávisle řízenými koly za účelem sledování libovolně barevné křivky, která

představuje svar potrubí. Daná křivka by z podstaty problému měla být spojitá, hladká

a poloměry křivosti jednotlivých oblouků by neměly být příliš malé.

Pro rozpoznání křivky je použito nejprve modelování barvy pomocí Gaussovy křivky získané

z obrázku ve formátu HSV, poté prahování pomocí věrohodnostní funkce. Stěžejní částí

řídícího algoritmu jsou oskulační kružnice, na jejichž základě jsou generovány požadované

úhlové rychlosti jednotlivých kol tak, aby robot co nejlépe kopíroval danou trajektorii. Pro

zlepšení kvality řízení je použita vizuální zpětná vazba. Vzniklé regulační odchylky jsou

korigovány pomocí PD regulátorů.

Jelikož nebyl k dispozici reálný model kolového robotu, na kterém by bylo možno navržený

algoritmus otestovat, je v této práci vytvořena jakási ohraničená virtuální 2D realita, ve které

se může robot volně pohybovat. Výřezy z takto získané virtuální reality, které simulují pohled

z imaginární kamery umístěné na robotu, jsou pak vstupem pro rozpoznávání křivky. Navíc je

zde implementováno rozšíření o perspektivní pohled z kamery, tedy vlastně o náhražku 3D

vidění z robotu.

Použitý algoritmus řízení nepředpokládá dokonalou znalost umístění robotu v prostoru ani

znalost parametrického popisu celé sledované křivky. Pro generování akčních veličin jsou

použity pouze vstupy z imaginární kamery.

Parametry regulátorů byly voleny experimentálně. Snahou autora bylo zapojit do řešení

problému sofistikovanější metody, avšak ty v naprosté většině nepřinesly uspokojivé

výsledky. V literatuře se vyskytují například metody řízení založené na nelineární zpětné

vazbě. Použití nelineární zpětné vazby na nelineární systém je však velice problematické

a zaručit v jakémkoliv smyslu stabilitu systému je v podstatě nemožné, a to i pro opakované

simulační experimenty, natož pak pro reálné použití. Dalším způsobem řízení kolových

robotů, které by sledovaly danou křivku, může být například řízení založené na fuzzy logice

nebo neuronových sítích. Tyto metody jsou také popsány v některých článcích, avšak jejich

základ je heuristický. Ve velkém množství akademických publikací se navíc předpokládá, že
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se robot pohybuje v kartézském souřadném systému a je známa jeho přesná poloha a natočení,

což je ale pro účely této práce naprosto nereálný předpoklad. Návrh řídícího algoritmu

pomocí aproximace naprahované čáry polynomem a následná konstrukce oskulační kružnice

v daném bodu polynomu se zdá v porovnání s výše uvedenými metodami akademicky

korektnější, i přestože jsou regulační odchylky korigovány PD regulátory s experimentálně

získanými parametry.

Další kroky výzkumu by nejspíše vedly k otestování uvedeného algoritmu na reálném

zařízení. Návrh řízení je také zatížen několika předpoklady, jejichž oslabením by se docílilo

robustnějšího řešení problému. Například povrch, na kterém se robot pohybuje, by nemusel

být dokonale hladký, mohly by se uvažovat třecí a odporové síly nebo prokluz kol. Osy kol by

také nemusely procházet těžištěm robotu apod. Změny by mohly nastat i v algoritmu

rozpoznávání čáry. Například by mohl být implementován nějaký zaváděcí algoritmus, díky

němuž by robot najel na čáru v případě, že by na ní od začátku nestál. V uvedeném řešení se

také předpokládá, že z robotu je vždy vidět jen jedna barevná křivka. Není ošetřen případ, kdy

by bylo na obrázku z imaginární kamery viditelných více čar stejné barvy. V neposlední řadě

není vůbec diskutována možnost, že jsou trubky svařeny například kolmo do sebe. V tomto

případě by byl svar pro robota dané architektury nepřístupný a musely by být provedeny

některé dílčí úpravy. Například by robot mohl být vybaven ramenem, na jehož konci by bylo

umístěno další ultrazvukové zařízení, které by takto nedostupný svar kontrolovalo. Všechny

tyto úpravy však přesahují možnosti této práce.

Celkové řídící schéma stejně jako použitý způsob rozpoznávání čáry vycházejí ze známých

a poměrně hojně používaných metod využívaných v automatickém řízení, resp. počítačovém

vidění. Těžiště a hlavní přínos práce tkví především ve způsobu propojení vizuální části s

částí řídící pomocí vizuální zpětné vazby, způsobu řízení robotu, jehož základem jsou

oskulační kružnice, a vytvořením virtuální reality ve 2D i 3D, kterou lze použít pro testování

libovolných architektur kolových robotů bez nutnosti konstrukce prototypových zařízení.
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