HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Jméno diplomanta: Bc. Jan HRDINA

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Mobilní robot s magnetickými koly pro ultrazvukovou dignostiku svarů potrubí

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomant se ujal řešení své práce velmi dobře. Úvodní část práce je věnována seznámení se s úlohou ultrazvukové diagnostiky svarů potrubí pomocí různých manipulátorů. Následně je představena alternativní architektura mobilního robota spolu s odvozením jeho kinematiky a dynamiky. V další části jsou představeny metody použité ve výsledném algoritmu řízení robota, včetně představení vizuální zpětné vazby. V návaznosti na tuto kapitolu je představena technika počítačového vidění. Na ideálních případech je předvedena použitá technika rozpoznávání sledované křivky a získání potřebných informací použitých k řízení pohybu kolového robota. V poslední části práce je pak představeno virtuální prostředí navržené k experimentálnímu otestování navrženého algoritmu řízení pohybu za využití reálných snímků testovacích křivek a zobrazeny výsledky sledování těchto testovacích křivek. Prezentované výsledky poukazují na správnost použitých metod.

Diplomant splnil všechny body zadání, diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázka:

Co bylo hlavní příčinou selhání při sledování testovací křivky č. 4? Jaké úpravy v algoritmu by bylo potřeba provést, aby se předešlo těmto nepřesnostem?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Arnold, Jäger, Ing.
Pracoviště oponenta: FAV/KKY

31.5.2013

Datum

Podpis